
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

COMUNA CETARIU 

HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, 

www.cetariu.ro       
____________________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂREA  nr. 6 din 14.03.2025 

     privind alegerea  președintelui  de ședință al Consiliului Local al Comunei 

Cetariu pe o perioadă de 3 luni 

 

Consiliul Local al Comunei Cetariu, județul Bihor, întrunit în ședință ordinară,          

Având în vedere: 

‐   Referatul de aprobare nr. 894/28.02.2025 a primarului Comunei Cetariu; 

‐  Raportul de specialitate nr.912/28.02.2025 întocmit de consilierul juridic al 
Primăriei comunei Cetariu, Todoran Cristina-Ioana; 

 
În conformitate cu: 

 
                   ‐prevederile art. 123 alin. (1) şi (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ; 
             ‐prevederile art. 9 din Anexa 1 a OG nr. 35/2002 pentru aprobarea 
regulamentului‐cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale,  

       ‐art. 7 din Legea 52/2003 privind transparența decizională în Administrația 
publică, republicată  

   ‐ prevederile Legii nr. 24/2020 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2), şi ale art.196, alin.(1), lit. a) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, 

 
 

HOTĂRĂȘTE 

Art.1.  Domnul SIMKO LAJOS, consilier local, se alege președinte de ședință al 
Consiliului Local al Comunei Cetariu pentru o perioadă de 3 luni.  

Art.2. Secretarul general delegat al Comunei Cetariu va comunica prezenta hotărâre 
președintelui de ședință ales. 

 
Art.3. Hotărârea  se va comunica în conditiile legii: Instituţiei Prefectului județului 

Bihor , Primarului comunei Cetariu și  se va publica pe site-ul instituției. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,   SECRETAR GENERAL DELEGAT, 

Simko Lajos                                                                           Lóránt KUIN – NAGY Tibor 

 

Cvorum:  8 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri, 8 prezenți din totalul de 11 consilieri 

în funcție. 

 

mailto:secretariat@cetariu.ro
http://www.cetariu.ro/

